Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

Diretoria Legislativa

15ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 17 de maio de 2022 Horário: 19h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

➤ Requerimento nº. 088/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize obras de recuperação da Rua Tiradentes no Bairro São Francisco.

Requerimento nº. 089/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize obras de recuperação da Rua América no Setor Vitória.

- ➤ Requerimento nº. 090/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Irmão Valdir (PSC), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), a necessidade de construção de uma Escola Municipal de Ensino Fundamental Sementinha do Saber no Distrito Lindoeste.
- ➤ Requerimento nº. 091/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Irmão Valdir (PSC), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de construção de ponte na Vicinal Rio Pará.
- ➤ Requerimento nº. 092/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Irmão Valdir (PSC), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), que realize obras de reforma, adequação das EMEF Ruth Passarinho, Sorriso do Sol e Madre Tereza de Jesus Polos do Distrito Lindoeste.
- ➤ Requerimento nº. 095/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Gonçalo de Sousa Araújo (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação de 7Km da Vicinal Ivo Dantas que dá acesso à região do Xadá.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 2

Diretoria Legislativa

- ▶ Requerimento nº. 096/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos (REP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a necessidade da elaboração e execução de projeto de obras para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) em zona rural, especificamente na região conhecida como Vila do Facão.
- Indicação nº. 032/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Gonçalo de Sousa Araújo (MDB), que indica ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Governo SEMAGOV, a necessidade de enviar a Câmara Municipal projeto de lei para autorização legislativa para doação de área urbana para a construção da sede da Liga Esportiva de São Félix do Xingu-LESFEX.

ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

- Votação da Ata da 14ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo de 2022.
- Votação global dos seguintes requerimentos:
- ➤ Requerimento nº. 088, 089 e 096/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP);
- ➤ Requerimento nº. 090, 091 e 092/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Irmão Valdir (PSC);
- ➤ Requerimento nº. 095/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).

TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

> Sem oradores inscritos.

TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

> Para os vereadores inscritos...

ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Sem matérias a deliberar.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 3

EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 17 de maio de 2022.

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB)

Presidente CMSFX